(8) Veggasi l'istruzione che pubblico al $ XVIII, che parla degli ambasciatori “ che sono in Corte 

di Roma ,. 
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similmente per mezzo di Felice Ammannati che venne dai Signori inviato ai due pre- 

detti Comuni. L'istruzione data ad Ammannati, scritta il giorno 25 maggio, è ricca 

di notizie per noi assai importanti. 

Può ben servire a compiere la descrizione dello stato delle cose in quel tnofanto 

la seguente lettera agli Aretini (1). 

Aretinis. Amici Karissimi. A fidedignis sensimus quod Bononie fit gentium ab equo 

et pede non modicus apparatus, descensurus in proximo ad preiudicia Guelforum presertim 

colligatoram de Tuscia, et ut aliqui sentire videntur territorium vestrum proposuerunt acce- 

dere, habentes de civitate vestra tractatum, quod sì veritatem continet, datur occasio vigilandi, 

ut evanescat intentio emulorum; precamur itaque cireumspectam prudentiam vestram, ipsam 

cordialiter *deprecantes, quatenus adeo circa civitatis vestre custodiam et terrarum suarum as- 

sidue vigilatis, quod penitentie non sit locus pro qua adhibenda solertius offerimus que pos- 

sumus disposita et parata. Datum Florentie, die * xxv° mai), ‘ v* indictionis. 

XVIII. 

L'istruzione agli ambasciatori, per trattare con Perugia e con Siena, mette’ la 

questione sotto un nuovo punto di vista (2). 

Al nome di Dio amen. Memoria et informazione la quale si fa per parte de Priori 

d’Arti et Gonfalonieri di Justitia del Popolo et Comune di Firenge a te Felice Amannati amba- 

sciadore del detto Comune di quello che ai a ragionare ne Comuni di Perugia et di Siena, 

sopra la risposta la quale fare si dee per li detti Comuni a la lectera mandata per li amba- 

sciadori de tre Comuni, i quali sono in Corte di Roma (3), la quale contiene in effecto la triegua 

pronuntiata per lo Sancto Padre tra detti Comuni et loro seguaci dall’una parte et l’Arcive- 

scovo di Melano et suoi consorti et seguaci dall’altra parte, sopra le quali lectere a detti Priori 

et Gonfaloniéri, avuto deliberato consiglio, pare che sia da, rispondere in questo effecto, di 

comune concordia de detti Comuni, in quanto piaccia; cioè: a 

Che poi che è di piacere et volontà del Santo Padre che triegua sia tra i detti Comuni 

et loro seguaci et il detto arcivescovo et suoi consorti et seguaci per lo tempo d’uno anno, il 

Comune di Firenge è contento di non partirsi dal detto volere del sopradetto Sancto Padre, 

sì veramente che con ciò sia cosa che noi mossi et indocti per lettere del Sancto Padre man-